
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

OUTROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023.01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0186764/2024

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 1 de 6



O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ. sob o N.º 04.287.961/0001-80, sediada na rua do Sol, nº 389 – C – Bairro 
Comendador Tércio Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe - AL, este representado pelo Diretor - Geral, SR. JOSÉ 
MACIEL NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o Nº 042.824.744-08, portador da Carteira de Identidade 
Nº 1.969.969 SSP AL, nos termos das exigências estabelecidas neste edital e também no Decreto Municipal n.º 
1.206/2021, Decreto Municipal n.º 1.207/2021, Decreto Municipal nº 1.237/2021 Lei federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a Lei federal Nº 8.666/1993, resolve 
HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado 
sob o Nº 023.01/2024, cujo o objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OU COOPERATIVA DE CRÉDITO, AUTORIZADA 
PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
ARRECADAÇÃO E RECEBIMENTO, COM UTILIZAÇÃO DO PAGAMENTO INSTANTÂNEO VIA 
PIX, DE CONTAS DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO EMITIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE (DAESC), por meio do site https://bnc.org.br/, firmado entre a 
Autarquia e a empresa participante do CERTAME, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo 
da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em benefício das empresas:

Banco Bradesco S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, para o lote 
único, pelo valor unitário de R$ 0,90 (noventa centavos).

Coruripe/AL, 28 de janeiro de 2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE - DAESC

Registro Nº: 06340

 

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - DAESC

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO SIAP, 
PERANTE O TCE/AL, NO MÓDULO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”.

 

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 2 de 6



O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - 

DAESC CORURIPE-AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO § 

2º DO ART. 7º DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

ALAGOAS.
 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar o servidor Manoel Adelmo Pereira Neto, portador do CPF Nº 051.153.764-66, como 

responsável pelas informações prestadas por este ente ao Sistema Integrado de Auditoria Publica – SIAP, perante ao 

TCE/AL, no que concerne ao Módulo de Obras e Serviços de Engenharia.

Parágrafo Único. Caberá ao responsável, ora nomeado assinar de forma digital as remessas enviadas ao TCE/AL, 

conforme previsto no Inciso III do § 2º do Art. 7º da Resolução Normativa Nº 001/2022 do TCE/AL. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em de 06 de janeiro de 

2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do DAESC

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO SIAP, 
PERANTE O TCE/AL, NO MÓDULO DE CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - 

DAESC CORURIPE-AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO § 

2º DO ART. 7º DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

ALAGOAS.

RESOLVE: 

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 3 de 6



Art. 1º - Designar o servidor . JOÃO CÂNDIDO MOREIRA BARBOSA LOPES, portador do RG: nº 

1.780.046 SSP/AL e CPF nº 035.984.874-52, como responsável pelas informações prestadas por este ente ao 

Sistema Integrado de Auditoria Publica – SIAP, perante ao TCE/AL, no que concerne ao módulo de Contabilidade.

Parágrafo Único. Caberá ao responsável, ora nomeado assinar de forma digital as remessas enviadas ao TCE/AL, 

conforme previsto no Inciso III do § 2º do Art. 7º da Resolução Normativa Nº 001/2022 do TCE/AL. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em de 06 de janeiro de 

2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do DAESC

PORTARIA Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO SIAP, 
PERANTE O TCE/AL, NO MÓDULO DE COMPRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - 

DAESC CORURIPE-AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO § 

2º DO ART. 7º DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

ALAGOAS.

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora QUITÉRIA MARIA DOS SANTOS, portador do RG: nº 1956007-SSP/AL e CPF nº 

064.738.944-46, como responsável pelas informações prestadas por este ente ao Sistema Integrado de Auditoria 

Publica – SIAP, perante ao TCE/AL, no que concerne ao Módulo de Compras.

Parágrafo Único. Caberá ao responsável, ora nomeado assinar de forma digital as remessas enviadas ao TCE/AL, 

conforme previsto no Inciso III do § 2º do Art. 7º da Resolução Normativa Nº 001/2022 do TCE/AL. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 4 de 6



Gabinete do Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em de 06 de janeiro de 

2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do DAESC

PORTARIA Nº 04, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO SIAP, 
PERANTE O TCE/AL, NO MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - 

DAESC CORURIPE-AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO § 

2º DO ART. 7º DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

ALAGOAS.
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora . Sra. FRANCILUCE SILVA DE SOUZA, portadora do RG: nº 1.608.961 SSP/AL 

e CPF nº 027.108.074-40, como responsável pelas informações prestadas por este ente ao Sistema Integrado de 

Auditoria Publica – SIAP, perante ao TCE/AL, no que concerne ao Módulo de Recursos Humanos.

Parágrafo Único. Caberá ao responsável, ora nomeado assinar de forma digital as remessas enviadas ao TCE/AL, 

conforme previsto no Inciso III do § 2º do Art. 7º da Resolução Normativa Nº 001/2022 do TCE/AL. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 

Gabinete do Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em de 06 de janeiro de 

2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente  do DAESC

 
 

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 5 de 6



Registro Nº: 06341

 

Coruripe/AL, 29 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 902 

Página: 6 de 6


